ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 22/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  solicita  envio  de  ofício  ao  prefeito  municipal  para  que  responda  os  seguintes
questionamentos: Por qual motivo não foram entregues os materiais escolares mas escolas municipais
este ano? O município não irá mais fornecer os materiais para os alunos? Se houve atraso na entrega
dos materiais, já existe data para as entregas serem feitas?

JUSTIFICATIVA:

Muitas famílias não têm condições financeiras para comprar o material escolar de seus filhos, ou em
casos de mais de uma criança, não tem condições de comprar para os dois ou os demais. Os materiais
são ítens de muito apoio para a criança e adolescente na sua jornada escolar, ajudando aqueles que
não tem condições.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

DRYELE ELANE LUCAS JACINTO
VEREADORA - CE Pedro Rizzi

​